
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 896 DEL 18/12/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 36/2023. CONTRIBUTO ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLE BIBLIOTECHE DI 
ENTE LOCALE. L.R. 24/2025 N. 13. DELIBERAZIONE RAS N° 41/18 DEL 23/10/2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTA la nota RAS prot. n. 18041 del 11/07/2025 con la quale, i competenti Uffici, al fine di mantenere 
alta la qualità delle informazioni anagrafiche e sul funzionamento dei servizi bibliotecari, hanno 
somministrato agli Enti locali un questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del 
personale e delle strutture riferiti all'annualità 2024. 
PRESO ATTO che il Comune di Urzulei ha debitamente compilato il questionario sopraindicato. 
VISTA la Determinazione della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport n. 
2979 del 18/11/2025 avente ad oggetto “Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente 
locale. Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24, art. 15, comma 9. Annualità 2025. Approvazione degli 
esiti istruttori e assegnazione dei contributi”, con cui è stato assegnato al Comune di Urzulei un contributo 
pari a € 3.000,00.  
CONSIDERATO che il Comune di Urzulei con prot. n. 7776 del 19/11/2025 ha provveduto a trasmettere 
la dichiarazione di accettazione del contributo per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. 
PRESO ATTO che la Delibera di Giunta Regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18 dispone che: 
- il contributo erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da effettuarsi presso 
almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o della Città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, 
salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa; 
-  ove nel territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 
47.61, le biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede sull'intero 
territorio regionale. 
DATO ATTO che al fine di supportare la diffusione e la valorizzazione del patrimonio culturale e librario 
locale ad opera delle biblioteche territoriali, con la predetta deliberazione si propone che almeno il 30% 
delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di libri editi da case editrici aventi 
sede legale nel territorio regionale. 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spendita delle risorse assegnate al Comune di Urzulei 
entro il 31/12/2025. 
SENTITA la bibliotecaria comunale e ritenuto opportuno individuare nel territorio provinciale n. 3 librerie, 
sulla base dei seguenti criteri: tipologia di prodotti editoriali, conoscenza del territorio e precedenti 
collaborazioni positive. 
DATO ATTO che la suddivisione equa del fondo comporta un importo di euro 1.000,00 per ciascun 
affidamento, IVA esente e ogni altro onere incluso. 
VISTI gli articoli:  
- 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia. 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- 1, comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
- 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto.  
CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esente.  
RILEVATO che, pertanto, in applicazione delle norme sopra citate, è possibile procedere tramite 
affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico.  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 
PRECISATO che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti. 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura libri biblioteca comunale; 
- Importo del contratto: € 3.000,00 da suddividere in parti uguali fra 3 librerie; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

VISTA la manifestazione di interesse presentata:   
- dalla Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano, acquisita al protocollo con n. 7516 del 10/11/2025; 
- dalla Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C, acquisita al protocollo con n. 7727 del 18/11/2025; 
- dalla Libreria del Corso di Soro L. Carina, acquisita al protocollo con n. 8185 del 09/12/2025. 
DATO ATTO che le suddette librerie hanno già perfezionato forniture analoghe negli anni precedenti, con 
puntualità e buon esito.  



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000,00 euro.  
RITENUTO pertanto affidare la fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività così come segue: 
- alla Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano la fornitura di libri per un valore di € 1.000,00; 
- alla Libreria Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C la fornitura di libri per un valore di € 1,000, 
- alla Libreria del Corso di Soro L. Carina la fornitura di libri per un valore di € 1.000,00. 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 3.000,00 è disponibile sul Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 5021/103/10101 “Contributo RAS per integrazione 
documentale Biblioteca comunale”. 
ACQUISITI quindi legittimamente i CIG attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP: 
- Libreria Mieleamaro di Nuoro CIG: B9ADE6F747; 
- Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C. di Nuoro CIG: B9ADECF680; 
- Libreria del Corso di Soro L. Carina di Tortolì CIG: B9ADF37C51. 
RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto alle tre Librerie succitate, per un importo complessivo di € 
3.000,00 da ripartire in parti uguali;  
CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui agli artt. 94-98 
D. Lgs. n. 36/2023. 
VISTO e acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attestante la regolarità 
contributiva dei seguenti operatori economici:  
- Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano - protocollo INPS_48328661 scadenza validità 17/03/2026; 
- Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C - protocollo INAIL_51660878 scadenza validità 
14/03/2026; 

- Libreria del Corso di Soro L. Carina - protocollo INPS_48342879 scadenza validità 17/03/2026. 
RITENUTO di impegnare la somma pari a € 3.000,00 come segue: 
- € 1.000,00 in favore della Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano; 
- € 1.000,00 in favore della Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C; 
- € 1.000,00 in favore della Libreria del Corso di Soro L. Carina. 
DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo 
al Responsabile di Settore, ai dipendenti coinvolti nell’istruttoria del presente atto e agli altri soggetti di cui 
agli artt. 8-9 del Codice di Comportamento.  
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.  
DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.  
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000 TUEL;  
- il D. Lgs. 118/2011;  
- il D. Lgs. 36/2023;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al triennio 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024;  
- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024;  
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27/01/202 con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato 

Responsabile del Settore Amministrativo.  
TUTTO ciò premesso  
 
       DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
- alla Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano la fornitura di libri per un valore di € 1.000,00; 
- alla Libreria Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C la fornitura di libri per un valore di € 1,000, 
- alla Libreria del Corso di Soro L. Carina la fornitura di libri per un valore di € 1.000,00. 
DI IMPEGNARE la somma pari a €. 3.000,00 come segue: 
- € 1.000,00 in favore della Libreria Mieleamaro di Congiu Sebastiano; 
- € 1.000,00 in favore della Novecento Snc Libreria di Casula Raffaele & C; 
- € 1.000,00 in favore della Libreria del Corso di Soro L. Carina. 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 3.000,00 sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, 
esercizio 2025, capitolo 5021/103/10101 “Contributo RAS per integrazione documentale Biblioteca 
comunale”. 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è a valere del contributo di cui al la Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24 e Deliberazione della Giunta regionale del 23 ottobre 2024 n. 41/18. 
DI DARE ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
scrivente si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
DI TRASMETTERE copia del presente atto e dei prospetti allegati all’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.  
 

 
 
 
Istruita da: 
ARZU MARTA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU¹ 
 

    
 


